defectum, hinc dicitur: *Lata porta et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem*; id est, via iniquitatis, et multi sunt, qui intrant per eam; et consequenter tendunt ad perditionem æternam. Plerique enim viæ facilitate capiuntur, et libentius faciunt quod lubet, quam quod licet. Unde pauciores qui arctam viam ingrediuntur; paucissimi qui ingressi ad finem usque perseverant, ut Hieron. notat, tum hic, tum lib. 2 contra Pelagianos. Nulli enim philosophi, hæretici, Turcæ, ethnici, eam inveniunt; nulli mali catholici ingrediuntur, pauci boni ad finem usque perveniunt. Via verò spatiosa inventu facilissima est, quia non alio opus est ductore quam errore et à viâ rectâ deflexu, qui infinitis modis fieri potest. Eandem doctrinam lumine

VERS. 25. — CUM AUTEM, ex quo, postquam. Syrus ex quâ horâ. Declarat id quod præcedit: *Multi quærent intrare, et non poterunt.*

INTRAVERIT in domum suam, in possessionem regni sui, secum introductis iis qui per angustam portam advenerant, invitatis hospitibus. Interpres legit, *αἰσθητῶν*, pro eo quod nos Græcè ac Syriacè legimus, *ἐπιστῶν*, *surrexerit. Effugit, inquit Euthymius, patremfamilias sedentem suosque amicos recipientem, deinde surgentem, etc.*, satis nimirum expectatis iis quos in domum suam invitaverat; ut Jesus modò sedet à dextris Dei, exspectans eos qui ad se venire contendunt per portam angustam, quemadmodùm ipsum oportuerat pati plurima, et ita intrare in gloriam suam, infra 24, v. 26; quos ubi exceperit omnes, surget ad iudicium universale, et claudet ostium, etc.

PATERFAMILIAS. Seipsum comparat patrifamiliàs, quod versu proximo dat intelligendum, utpote Regem cœlorum; et regnum suum, regnum, inquam, cœlorum (quod quibus intrare datur, soli salvantur) beatæ domui.

ET CLAUSERIT OSTIUM domûs suæ, decreverit neminem amplius admittere in regnum suum. Id fiet quod ad omnes in novissimo iudicii die; quod ad singulos, statim à morte. Quamdiù mortalis hæc vita durat, quasi patente ostio nos Dominus exspectat; cæ autem finitâ, sive singulis, sive omnibus, mox vel intrare datur in beatam domum illam, ipso jure, si non statim actu, siquidem angustam portam tenerimus; vel clauditur ostium, id est, aufertur omnis spes intrandi, siquidem venerimus aliâ viâ.

INCIPIETIS; Græcè, *et incæperitis*; adhuc pendet sententiâ, id quod Latinus interpres claritatis causâ mutavit, omissâ conjunctione et indicativo dato loco subjunctivi.

INCIPIETIS autem vos, Israelitæ, id est, plurimi vestrum, qui jam putatis regnum Dei, jure vobis debitum; FORIS STARE, id est, cognoscere intrandi facultatem vobis ademptam esse; ET PULSARE OSTIUM precibus cum inutili pœnitentiâ conjunctis. *Foris stantes ostium pulsare, inquit Beda, est, à beatorum sorte secretos, misericordiam quam neglexerant, à Deo frustra flagitare.*

DICENTES, non oportet intelligere ista tunc dicenda, sicut hic referuntur, sed sic eventurum ac si dicerentur.

DOMINE. Græcè et Syriacè: *Domine, Domine*; ex-

naturæ viderunt ethnici, et expresserunt partim per litteram Pythagoræ bicornem, partim per facilem descensum Averni.

Sed revocare gradum superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor.

QUIA MULTI QUÆRENT INTRARE, id est, summo desiderio nitentur intrare, ut salvi sint, viâ videlicet jam absolutâ; ET NON POTERUNT, quia totâ viâ aberraverunt. Putaverunt enim se non per angustam portam, sed per spatiosas vias, quæ perditionis erant, deliciando eò posse pertingere.

VERS. 25. — CUM AUTEM INTRAVERIT PATER FAMILIAS, in regni sui possessionem, unâ cum prudentibus virginibus, quæ per angustam portam intrando,

primitur desiderii vehementia repetitione, simul et confidentia nimia in externâ fidei cultûsque divini professione.

APERI NOBIS, id est, quæretis intrare, summo per desiderio desiderabit admitti. In novissimo iudicii die, homines stulti et improvidi, nimis serò, cum tempus præterierit, summo per dolebunt de viâ negligentibus actâ, volent modis omnibus posse emendare errata, rogabunt contentissimè Dominum misericordiam, denique miris modis ex cruciabantur cum serò agnoscent ablatam sibi esse spem salutis æternæ. Nam clausa erit porta non amplius aperienda, quippe ingressis omnibus qui essent admittendi; *clausa est, inquam, imparatis et malè providis. Interea dñm reprobi serò pœnitentia ducti cogitabant anxii de remedio, aderit Christus, et quis in illo ipso articulo adventûs sui paratos, et fide per dilectionem operante solidâque pietate ornatos invenerit, pronuntiât sententiâ admittet ad æterna cœli gaudia, nullos postea alios admissurus. Non enim post iudicium patet precum aut meritum locus, inquit Augustinus, serm. 22 de Verbis Domini. Quia inter honesta mundi gaudia maximum habetur gaudium nuptiale, idcirco beatitudo cœlestis nuptiis comparatur, quantum et sunt illic nuptiæ Christi cum Ecclesiâ (sic enim vocantur Apoc. 19, v. 9), intima, inquam, inseparabilis, et summè beata unio electorum cum Christo et Deo.*

ET RESPONDENS DICET, paterfamiliàs. Græcè superfluit conjunctio *et*, quod ad sensum (quanquam quidam ita vertant, ut sensus non absolvatur hoc versu, sed Jemum proximo); Latine conjungit futurum præcedens *incipietis*, cum sequenti *dicet*, acceptâ pro *sed*.

Nescio vos. Nihil tunc proderit reprobis pœnitentiâ malè antea actæ vitæ, nihil voluntas meliùs agendi et sincerâ solidâque pietate Domino serviendi; nullas denique exaudiet tunc Dominus preces, nec ullum daturus est misericordiæ locum, sed constanter rejecturus ac reprobaturus, et exclusus nuptiis tenebris exterioribus æternum addicturus, quoscumque adveniens invenerit imparatos, tanquam non suos et indignos cœlestibus nuptiis gaudisque, quantumcumque familiariter hic cum sponsâ Ecclesiâ egerint, et inter primos professi fuerint expectationem cœlestium nuptiarum. *Dictum est, inquit Augustinus, serm. 25 de Verbis Domini, verum est, non fallaciter dictum est: Pulsate et aperietur vobis; sed modò, quando tempus*

cum secutæ fuerant, nam ad illam parabolam alludere videtur; ET CLAUSERIT OSTIUM, ita ut nemini amplius pateat ingressus, vel ingrediendi spes, INCIPIETIS FORIS STARE, vos videlicet Israelitæ, seu vestrum plurimi; ET PULSARE OSTIUM, hoc est, ut Beda, à beatorum sorte secreti, incipietis misericordiam, quam neglexeratis frustra, flagitare, dicentes: DOMINE, APERI NOBIS, non quòd illa ad litteram sic dicenda sint, vel agenda, sed magnitudo desiderii salutis exprimitur, simulque præsumptio de pristina familiaritate, quam cum paterfamiliàs habuerant in hac vitâ, cum eo scilicet conversando, vel etiam fidem, religionem, cultum ejus inaniter profutendo. Unde ille RESPONDENS DICET VOBIS: NESCIO UNDE SITIS,

est misericordia, non quando tempus est iudicii. Non enim possunt confundi ista tempora, cum misericordiam et iudicium Domino suo cantet Ecclesia. Ad iudicii tempus spectat illud Prov. 1, v. 28: Tunc invocabunt me, et non exaudiam, etc. Itaque, nescio vos, cum dixerit, inquit Chrysostomus, nihil aliud quam gehenna et intolerabilis cruciatus relinquatur, imò verò etiam gehennâ istud verbum gravius est.

UNDE, aut qui sitis. Audio nomen Domini, sed ego vos non agnosco famulos, vos mihi non servivistis, aliâ portâ ac viâ venistis quàm quæ à me munita fuerat, denique non estis scripti in libro meo, libro vitæ.

VERS. 26. — TUNC INCIPIETIS DICERE, apud vos ipsos, in cordibus vestris, id est, vobiscum admirabimini, quomodo non agnoscam vos, quandoquidem ita familiariter fuerim vobiscum conversatus in vitâ.

MANDUCAVIMUS CORAM TE, id est, tecum vel te præsentem, in eadem domo, in eodem loco, tecum viximus, edimus, bibimus, apud nos natus es et familiariter nobiscum conversatus. *Hoc simpliciter ad Israelitas dicitur, inquit Theophylactus; etenim Dominus ex ipsis natus est secundum carnem, et cum iis comedit ac bibit.*

IN PLATEIS NOSTRIS, non procul ab ædibus nostris. Docebat Jesus, aliquando in synagogis, aliquando in plateis, aliquando in agris, aliquando in desertis, prout erat opportunitas.

DOCUISTI NOS VERBUM DEI. Audivimus te docentem, fuimus tui discipuli, id quod monstrare possumus recitâdo, si placet, memoriâ retentam doctrinam tuam, denique et sacra et profana fuerunt nobis tecum communia: quomodo ergo dicis quòd non noveris nos? Similia afferent qui ex gentibus excluduntur: Communicavimus tuo corpori et sanguini, Evangelium tuum etiam alios docendo publicè professi fuimus, etc.

VERS. 27. — ET, pro sed, DICET, respondebit constanter.

VOBIS, legitur Syriacè ut Latinè, sed non Græcè. NESCIO VOS UNDE SITIS, nescio unde vos sitis, nihil

quia non estis ex Deo, nec eâ, quam straveram, viâ ad me venistis. Nescio vos ut meos, seu pro meis. *Plerique enim veteres observant noscendi verbum in Scripturis sæpè pro dilectione et approbatione usurpari; atque ita competit vel solis prædestinatis, quo pacto dicitur 2 ad Timoth. 2, v. 19: Cognovit Dominus qui sunt ejus, vel omnibus iustis, quos Deus ex regulâ suæ justitiæ justos facit, juxta illud psalmi 1: Quoniam novit Dominus viam iustorum, nempe qui approbat, diligit et facit eam. Unde August., serm. 23 de Verbis Domini, c. 10: Non novit illos qui omnia novit? Quid est ergo: Non novi vos? Improbo vos, reprobo vos, in arte meâ non vos agnosco, ars mea nescit vitia, et iudiciale vitia: nescit faciendo, iudicat arguendo.*

VERS. 26. — TUNC INCIPIETIS DICERE, id est, cum admiratione apud vos cogitabitis, quomodo ego non agnoscam vos, cum fuerim inter vos tam familiariter conversatus; signa enim notitiæ meæ proferetis: MANDUCAVIMUS CORAM TE, ET BIBIMUS, cum scilicet multa simul millia panibus tuis miraculosè refecti fuimus, tecum vel te præsentem in eadem urbe, in eadem

moror unde aut qui sitis, an vicini et familiares mihi in seculo fueritis an non, non novi vos meos, cum operari sitis iniquitatis. Carnis cognatio et consuetudo vitæ cum ipso Jesu, aut quevis alia in hoc seculo dignatio erga nos Dei, nihil proderit in die novissimo, si in hoc seculo mens fuerit addicta iniquitati.

DISCEDITE, abscedite, omnes, quicumque et quotquot numero.

OPERARI INIQUITATIS, operarii injustitiæ, id est, injusti seu iniqui, qui in vitâ operati iniquitatem, neglexistis per angustam portam hæc venire.

VERS. 28. — IBI ERIT FLETUS VOBIS, tunc flebitis ac ejulabimini, et præ timore suppliciorum imminentium stridebitis dentibus, nec (cum æternò mensura sit eadem causa, et supplicia ipsa perpetua mox successura) deinde aliquando cessabitis à fletu et dentium stridore.

CUM VIDERITIS, etc., coram in iudicio præsentem, progenitores vestros ABRAHAM, etc., ET OMNES PROPHETAS, et omnes illos prophetas sanctos, gentiles vestros, IN REGNO DEI, admissos in regnum Dei, frui beatitudine regni Dei. Audient enim vocem Iudicis: Venite, benedicti, etc., et videbunt executioni mandari.

VOS AUTEM, etc., ab ipsis prognatos, semen ipsorum, cui promissiones erant cum ipsis communes; spe omni expectationeque frustratos, EXPELLI illo regno, non admitti in regnum illud, ut incognitos, alienos, degeneres. FORAS, in tenebras exteriores; idque quia confisi generis et cognationis prærogativæ, neglexeritis sequi patrum per arctam virtutis viam vestigia; quod cum facilè in seculo potuissetis, serò jam volentibus et desiderantibus non licere. Hæc simul omnia causa erunt ejulatus et fletus. Præmonet eos rei futuræ, ut tempori respiciant.

VERS. 29. — ET VENIENT, imò venient, quod amplius est, venient, id est, erunt, scilicet multi. Amplificatio est, ex eo sumpta, quòd Judæis repulsis (qui se putabant solos fore heredes Dei), gentes sint subrogandæ, ut regnum promissum Abraham et semini ejus obtineant. AQUILONE, Gr., Boreâ, ex omni gentium natione. ET ACCUMBENT, etc., qui accumbent, cum sanctis

subinde domo, conversati sumus, simul edendo, bibendo, et ad prandium invitando: nam ad Judæos propriè hæc videntur dici. Et IN PLATEIS NOSTRIS DOCUISTI, nobis proinde præsentibus tanquam discipulis tuis notissimis, ejus doctrinam memoriâ retentam etiam recitare possemus, quasi dicerent: Quomodo dicis te non novisse nos, unde situs, cum tecum fuerint omnia tam profana quàm sacra communia?

VERS. 27. — DISCEDITE A ME, in ignem scilicet æternum, quibuscumque tandem gratis et quantiscumque miraculis fulseritis. Est enim eadem sententia cum illâ terribili voce: *Ite, maledicti, in ignem æternum*; quæ tanquam turbo dominicæ indignationis, et velut tempestas erumpens super caput impiorum venit, Jerem. 23, v. 20 et 29. OPERARI INIQUITATIS, qui scilicet in vitâ iniquitatis addicti fuistis, et adhuc voluntatem addictam geritis. Non enim significat eos adhuc tunc iniquitatem operari. Hæc est ergo ratio, cur non noverit eos, quia aversatur eos.

illis patribus et prophetis, propterea quòd vitam illorum sanctam fuerint imitati, in regno Dei, quorum etiam cum videritis felicitatem, majori quoque torquebimini invidià.

VERS. 30. — ET ECCE mirabilem rerum inversionem, contra expectationem vestram. Hæc enim ratione fit ut sint novissimi, etc.

SUNT NOVISSIMI, ultimi, scilicet modò, tam rei veritate quam vestro iudicio, gentiles, inquam, illi qui venient ab Oriente, etc., sunt novissimi seu ultimi, id est, à regno Dei alienissimi, cujus nulla unquam ipsis facta promissio est, imò qui ne Deum quidem ipsum hætenùs noverunt.

QUI ERUNT in seculo futuro PRIMI, inter primos, aucti beatitudine regni Dei, quod quibus continget, omnes magni ac præcipui erunt.

ET SUNT PRIMI, modò, Dei cognitione, patrum genere, promissionum jure, et regni cælorum expectatione gloriantes, vos, inquam, Judæi, qui me rejecistis Salvatorem.

QUI ERUNT NOVISSIMI, seu ultimi, scilicet in altero seculo, id est, nulli; exclusi regno Dei, damnatique ad pœnas æternas. Gentes illis opponit, ut sancta zelotypiâ exstimulet eos ad sectanda patrum vestigia. Multi qui in hoc perituro seculo, primi sunt viribus, divitiis, scientiâ legi, opinione sanctitatis, auctoritate, honore; in altero illo æterno seculo erunt ultimi, id est, nulli, nullius fieri, contemnentur, abjiciuntur, alienissimi erunt et remotissimi à vitâ æternâ et omni bono; contra, multi eorum qui in hoc seculo sunt ultimi nullisque fiunt, in altero primis potentur, erunt inter primos, loco, honore atque auctoritate: *hec enim est personarum acceptor Deus*. Sic agitur vobiscum: vos pauperes nulloque hic inter Judæos loco, in altero seculo iudices et principes eritis cæterorum: Scribæ et Pharisei plerique, adolescens iste dives, alique hujusmodi Judeorum hic principes seu primores, illic viles, abjecti, ac nulli erunt, adeoque excludendi vitâ æternâ. Similiter qui hic meâ causâ bonis suis spoliati fuerint aut afflicti, illic beati futuri sunt, æternâ inopiâ morteque mulctatis persecutoribus, quantumvis hic opibus viribusque præstiterint. Dicit alibi, *multi*, non omnes, eò quòd fiet ut quidam, sed pauciores, qui in hoc seculo primas honoris teneant, teneant et in altero, aut certè non fiant novissimi; et ut quidam eorum qui hic viles abjectique fuerint, permaneant hujusmodi et illic. Porrò sententia hæc, et simpliciter (Euthymio annotante)

VERS. 31. — IN IPSA DIE, quâ hæc postrema jam dicta concio contigit, dixerunt ei QUIDAM PHARISEORUM: EXI ET VARE HINC. Ex Jerosolymis, inquit August., 6 contra Julianum, cap. 19, putans hæc Jerosolymis esse dicta; sed quia pro ratione subjungunt, quia HERODES VULT TE OCCIDERE, qui nullam habebat jurisdictionem in Jerusalem, rectius videtur idem August. tradere, lib. 1 de Consensu, cap. 75, hæc alibi quam Jerusalem contigisse, scilicet in ditione Herodis, sive Galilææ, sive potius Perææ, quæ ultra Jordanem erat. Putant autem non pauci Phariseos specie benevolentie erga Christum hoc mendacium ei obruisse, sed reverâ ut terrore Herodis à se dis-

omnibus dicta est, ut nunquam hi qui præpomuntur in vitâ, extollantur; neque hi qui hæc despiciuntur, animum respondeant.

VERS. 31. — IN IPSA DIE, etc., eodem illo die, quo scilicet concionatus fuerat de ingreduendo per angustam portam, ACCESSERUNT ad Jesum QUIDAM PHARISEORUM malèvolentium illi.

HERODES hujus regionis dominus, VULT, statuit, TE OCCIDERE, si comprehendere queat, quærit occasio- nem occidendi te: ni caveris, nihil mitius te tractabit quam Joannem. Agebat Jesus, cum hæc ipsi dice- rant, non in Galilæa, è quâ dudum migraverat, Matth. 19, v. 1; sed in Peræâ, Judææ contininâ, cujus Herodes dominus et toparcha erat, non minùs, quam Galilææ (nam et Joannes in Peræâ incarcerationis atque occisus fuit), id quod jam sæpè annotavimus ex Josepho, lib. 17 Antiquit., cap. 10 et 13: Porrò simulant Pharisei isti benevolentiam erga Jesum, et tanquam amici hortantur, ut si salvus esse velit, extra Herodis ditionem concedat; cum contra potius mortem ipsius desiderent. Non dubium enim quin mendacium commenti sint (ea ferè est opinio Græcorum enarratorum), quo Jesum perterrefacerent, *rati eum manum Herodis veritum, sobam versurum*, quod ait Titus; quia nusquam evangelista tale quid dat in- telligendum de Herode, neque supra 9, v. 9, ubi hoc solum dicit de eo: *Et quærebat videre eum*; neque infra, cap. 23, v. 8, 9, 10, 11, ubi insuper et hoc narrat de eo, quòd Jesum suæ potestati tradidit, non tantum non occidit, sed ne dignum quidem qui occideretur judicavit, contentus, postquam illuisset, impunem dimittere. Finxerunt ergo hoc mendacium Pharisei duas ob causas; unam, ut Jesum, terrore Herodis incusso, eâ quam ipsi incolebant regione expellerent, *ne præsens et miracula edens glorificetur, et attrahat turbam*, quod ait Euthymius. Id enim, cum invidiâ concitati, ferre non possent, et tamen nec disputationibus suis, vel auctoritate, possent Jesum compescere, metu absterre conantur. Altera causa fuit, ut Jesus ex Peræâ in Judæam reversus, ibi potius ac certius comprehenderetur et occideretur, ubi sciebant ejus mortem destinato consilio à primoribus quæri; erat enim eâ de re publicus Jerosolymis sermo, Joan. 7, v. 20, 23, 32.

VERS. 32. — IRE ET DICITE. Profecti dicite, renuntiate, meis verbis. Ad libertatem et intrepidam animi magnitudinem pertinet quòd non alios, sed illos ipsos, qui detertere conabantur, responsum referre jubet.

cederet, et in Judæam transiens ibi occideretur. Probabile hoc fit, quia Herodes nunquam legitur Christum persecutus, ne quidem in passione. Sed quia Christus alibi quoque, cum audisset quòd Joannes esset traditus, recessisse legitur ex Herodis ditione; et quia Phariseis istis ita respondet, quasi veniatem, non calumniam ei dixerit, verisimile est Herodem saltem tunc temporis mortem ejus quæsi- visse, et Phariseos invidiâ gloria Christi eum à se motum voluisse. Respondet igitur

VERS. 32. — IRE ET DICITE VULPI ILLI. Vulpes ani- mal dolosum ac timidum est, ut August., in psal. 62, ubi propterea hoc nomine reges impios in Scripturis

VULPI ILLI. Quamvis sciret Jesus, ut qui unus mortalium omnium corda et renes scrutari solet, inquit Titus, mendacium sibi obtulit; dissimulat tamen id à se sciri, et sic respondet, ac si nuntiassent illi quod res erat, Herodem verè meditari necem Jesu; ut ostendat nullius, quantumvis potentis, timore abstrahi se posse à prædicando Dei verbo, eoque miraculis confirmando, quod sui muneris erat; neque quidquam sibi periculi imminere à quovis homine, priusquam permitteret ipse. Non enim tenebatur defendere Herodem tanquam ab hoc facinore alienum, partim ne fretus Herodis indulgentiâ videretur liberè agere quæ vellet partim, quia, licet hoc non meditaretur Herodes, tamen non perinde alienus esset ab hoc similibusque sceleribus, si res ferret, perpetrandis; id quod ex cæde Joannis Baptistæ patuerat. Merebatur igitur ille nomen vulpis, ob calliditatem cum fraudulentâ et bonorum extirpatione conjunctam: non tamen eum tamen id notæ stringit Jesus, quàm in mendaces istos Pharisæos, qui simulantes se consultum velle salutis Jesu, conantur eum in exitum protrudere. Quare Euthymius: *Quamquam hic sermo, ait, Herodideatur attribui, ad ipsos tamen respicit.* Id subindicatum docent Cyrillus in Catenâ, Titus et Theophylactus, pronomine huic, quod personam præsentera demonstrat; *pene enim ipsum Pharisæum ostendit propè manentem, ait Cyrillus.* Id quod Titus latius explicans: *Videri poterat, habet, totam orationis vim, in unam Herodis personam convertere, et ita arbitrati sunt nonnulli; et tamen contra Pharisæorum pravitate duntaxat illam, veritatis quàm contra Herodem.* Neque enim aiebat, dicite vulpi illi, sed vulpi huic. Enimverò, quòd improbè fraudis commentatione, Pharisæos vulpibus similes clarè ostenderet, summâ industria, mediâ quâdam voce utitur; idque scitè, quod addit Theophylactus. *Nam singulari numero dicendo vulpem, Herodem illos suspicari fecit: dicendo autem, huic, quod est pronomen demonstrativum, insinuat istos ipsos esse dolosos illos.* Sit igitur sensus ac si dixisset Jesus: Abeuntes accipite à me dictum vobis, qui vulpem agitis hic apud me. Non autem conicnendi magistratus aut conviciandi causâ, Jesus, sive Herodem, sive hos Pharisæos in eâ quam induerant Herodis personâ, vulpes vocat, sed castigandi, quia tales erant, quales mererentur hujusmodi nomine ad

subinde vocari notat. Unde, in psal. 88, exponit hoc de Herode, quia vafer ac timidus erat, instar vulpis, quem terrebat virtus aliena. Addit Beda de naturâ vulpis, odore esse tetro, putidum animal, semper tortuosus anfractibus ambulans; quod in Herodem et similes reges optimè quadrat. Jesus ergo velut Leo de tribu Juda intrepidus in argumentum auctoritatis suæ ei renuntiari jubet: Ecce, quidquid vos vel Herodes moliamini aut cogietis, ego neminem timens, vitamque et mortem meam habens in meâ potestate, EJICIO DEMONIA, ET SANITATES PERFICIO; id est, pergam in opere beneficentiâ, quod suscepî: presentia enim ponuntur pro futuris. HODIË ET CRAS, id est, exiguo adhuc tempore, et TERTIA DIE CONSUMMOR, id est, brevi autem postea pro mortem consummandum sum. Mors enim Christi consummatio etiâ à S. Paulo vocatur, ad Hebr. 5, v. 9, sive quòd in illâ omnia con-

plebem traduci, à Filio Dei, aut prophetâ acto Spiritu Dei: eò magis, quòd Jesu Filio Dei declarandum hic esset, nec propter Herodem, nec propter ipsos Pharisæos, Herodis metum objicientes, minùs liberè se locuturum, nihilque se sibi ab ipsis metuere.

ECCE. Hæc sunt verba quæ jubet ad vulpem referri. ECCE, invitis omnibus, et Herode, si non ferat, et vobis et aliis.

EJICIO. Præsens est loco futuri, sed emphasis conferens, quâ significat, se in ipso opere esse, nec quemquam impedire posse qui perficiat quod exorsus est; q. d.: Pergo incumbere ejiciendis immundis spiritibus.

SANITATES, sanationes.

PERFICIO, perago; pergo sanandis iis qui malè habent è populo operam dare. Commemorat ea opera sua, quæ Pharisæos maximè torquebant, cætera subintelligens, et inprimis prædicationem Evangelii; eò quòd illis populum ad credendum sibi alliteret, quod ait Theophylactus; sed hujusmodi, quæ nemo malè interpretari posset, quæ nemo negare posset esse optima, et publicæ utilitatis beneficia, ob quæ proinde amorem ac præmia mereretur, minimè verò mortem aut ejectionem.

HODIË ET CRAS, id est, aliquo adhuc tempore. *Hodiè et cras, plures dies significat, ait Theophylactus: quemadmodum et nos familiari sermone consuevimus dicere: Hodiè et cras fiet hoc; non omninò intra tam breve temporis intervalum rem circumscribentes, sed tamen statim fieri significantes.* Et paulò post: *Non quòd tribus diebus rem circumscribat, sed pluribus quidem diebus, verumtamen non valdè longo tempore.* Videtur hoc dictum fuisse à Salvatore, paulò ante diem festum Encæniorum, incidentem in vicesimum quintum diem mensis casleu, 1 Macch. 4, v. 59; qui partim novembri, partim decembri nostro respondet. Potuit igitur post hæc dicta supervixisse Salvator, paulò ampliùs tribus mensibus: hoc tempus significat per hodiè et cras, quòd à nemine intercepti posse asserit, quin eo continuet opus suum.

ET TERTIA, tertîa autem die subsequente; perseverat in figurato loquendi modo quem cœperat, pro eo ac si diceret, eo autem tempore finito, mox postea; non antè, quiddid homines machinari velint.

CONSUMMOR, præsens pro futuro, consummabor,

summaverit, omnibusque sui officii partibus perfactus fuerit juxta quòd ipse dixit: *Consummatus est; sive quòd per eam ipse perfectè in gloriâ consummatus fuerit.* Sensum istum tradit Theophyl. et Euthymius velut genuinum. August. verò, lib. 2 de Consensu, c. 75, et lib. 6 contra Julianum, c. 19, et aliis locis, hæc vult intelligenda esse de Christi corpore, id est, de Ecclesiâ, ut significet neminem impedire posse, quin in Ecclesiâ *dæmonia ejiciantur*, id est, peccata remittantur, et *perficiantur sanitates*, id est, quotidiana spiritus renovatione perficiantur donec *tertîa die fiat consummatio*, id est, donec ad plenitudinem angelicam pro corporis etiam immortalitatem perducatur. Sed figurata et mystica videtur hæc expositio, sicut et August. eam vocat loco cit. de Consensu; quamvis ipse eam putet primò intentam, et maximè literalem. Sed sic nihil hæc verba spe-

moriar; sensus est, donec tertiâ die consumer, id est, donec eo tempore exacto moriar, quò scilicet destinato animi proposito intrepidus contendo. Mortem suam Christus vocat consummationem, quia per eam, perfunctus omnibus officii sui partibus, omnia consummavit, et se et electos; *undè enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*, quod ait Apostolus, Heb. 10, v. 14; consummavit autem, id est, perfecit, in gloriam adduxit.

VERS. 33. — VERUMTAMEN. Sive etiam hæc hujus versiculi verba jubeat ad vulpem referri, sive ea sola quæ versu superiore tractata sunt, res eòdem recidit, quandoquidem ad ipsos Pharisæos præcipuè dicantur et referantur omnia. Postquam versu præcedente egit de tempore quo munus sibi incumbens peracturus sit, nihil obstantibus cujusvis hominis minis aut insidiis, hoc versu agit de loco quo illud peracturus sit.

OPORTET ME. *Nequaquam sibi necessitatem ingruentem ostendit*, ait Cyrillus, *sed magis arbitrio propriæ voluntatis pergere quò volebat*; hoc idem habet Titus. Sed perfectius explicat Bonaventura: *Oportet, non ex compulsione, sed ex supernâ dispositione*; spontè enim secutus est Christus Dei Patris sui ordinationem.

HODIE ET CRAS ET SEQUENTI DIE. Hoc idem unum est, cum eo quod mox dixit: *Hodiè et cras et tertiâ die*; pluribus adhuc diebus, non tamen valdè longo tempore. Nam quamvis non dixerit, se etiam tertio die operam daturum consueto muneri, id tamen intellexit, se ad consummationem usque perseveraturum; consummationem attribuens diei tertio, tanquam rem illi diei peculiarem, absque eo quòd neget, opus die tertio à se continuandum.

AMBULARE, per diversa loca; Græcè, proficisci, iter facere, non hic hærare, sed hùc illuc oberrare et vagari. Sensus est: Verumtamen sic exsequar pluribus adhuc consequentibus diebus, ad mortem usque, consecutum opus meum, ut non hic remansurus sim, ne fortè id metuatis; aut hic moriturus, si fortè id optetis: oportet enim, ex decreto Patris, per varia id à me fieri loca, ac proinde hùc illuc proficisci me, neque hic hærare. Syrus scribit: *Verumtamen oportet me hodiè et cras operari, et altero die iter faciam*. Nescio unde hauserit illud verbum, *operari*; nisi quòd Theophylactus et Euthymius idem verbum subintelligant, hoc sensu, et oportet me hic biduo adhuc operari quæ dixi, tertio autem die hinc discedam. Sed sequenda est prior tum lectio, tum interpretatio.

QUIA. Subaudiuntur quædam: Non oportet me hic in Peræâ remanere, multoque minùs mori, sed be-

nefaciendo ac sanando omnes oppressos à diabolo, Act. 10, v. 38, varia loca pertransire, ut inter proficiscendum hùc illuc, Jerusalem quoque perveniam, atque ibi consumer :

QUIA NON CAPIT, etc. Ita ad verbum vertit Interpres ex Græco, pro eo quod dicas: Res seu rerum series non permittit. Syrus alique clariùs vertunt, *series non potest*; alii mitiùs, *non contingit, non usu venit*.

PROPHETAM QUEMPIAM, qualem me ipse (si non alii) jure habeo, ne quid ampliùs dicam.

PERIRE, occidi, interfici, EXTRA JERUSALEM. Jerusalem locus est futurus mortis meæ, ut cæterorum prophetarum. Prædicit inimicis locum mortis suæ, quem benè optabant Jerusalem fore (mons enim suburbanus Calvarie, ad Jerusalem pertinebat, tametsi extra portam situs, tanquam locus ab eâ deputatus mactandis iis quos illa morte dignos judicasset), ut cognoscere possent, si vellent, quòd spontè in mortem se traderet, qui conscius futurorum, potuisset locum vitare. Sed quare in Jerusalem potuiss quàm alibi passurus sit mortem, non averti decretum Patris, quemadmodum Matth. 16, v. 21; sed inolitam illius civitatis pravitatem, quæ usque ad eò esset cædibus prophetarum assueta hactenus, ut viderentur alibi non contingere, adeòque contingere non posse ut quæ id criminis aliis permittere non videretur, sed sibi usurpare ac gloriæ ducere, et quasi proprium facere, ægrè latura si alibi propheta trucidaretur. Hujusmodi quædam hyperbole latet in eâ voce, *non capit, seu fieri non potest*; de quâ Titus: *Quod dicit, non capit, vel, non contingit, etc., nemo ita accipiat, quasi Judæi vi aliquâ fatali adaecti sint in sanctos sevire: dictum est autem, propter certam veritatis cognitionem quâ sanguinariam illorum voluntatem exploratè compertam habebat*. Similia habet Theophylactus, addens: *Assueti enim effundere servorum sanguinem, etiam Dominum ipsum occidunt*. Non capit ergo prophetam occidi extra Jerusalem, id est, oportet prophetam occidi in Jerusalem, non quòd nulli extra Jerusalem occisi sint; Jezabel in Samariâ multos occidit, 3 Reg. 18, v. 13, et 19, v. 10; sed quòd in Jerusalem plerique omnes occidi soleant, quòd usitatissimum esset prophetas in Jerusalem occidi. Cùm enim illic sedem figerent reges, sacerdotes, principes, potentes seculi, scribæ sapientes, Pharisæi sancti in oculis suis, qui, vulgo suffragante, ferre nollent prophetarum increpationes admonitionesque, facta est ea civitas, ex domo Dei, macellum prophetarum, quæ prophetarum quasi carnificinam profleret. Legimus 4 Reg. 21,

etiam ad id quod de Herode Pharisæi dixerant, neque coherentem cum sequentibus.

VERS. 33. — VERUMTAMEN OPORTET ME HODIÈ, ET CRAS, ET SEQUENTI DIE AMBULARE; q. d.: Quamvis mihi supersit tam breve tempus, tamen, non obstantibus cujusvis hominis insidiis aut minis, oportet me, juxta divinæ Providentiæ dispositionem, toto illo tempore non hic hærare, multò minùs mori, sed adhuc per diversa loca proficisci, et in Jerusalem pertingere. Itaque idem omninò tempus hoc versu significat, quòd

præcedenti; hoc tamen discrimine, quòd in priore versu significat se tertiâ die moriturum, hic verò se usque ad tempus consummationis mortis functurum esse officio prædicandi, sanandi, etc. Nam, ut diximus, illud tempus tertiæ seu sequentis diei non consistit in indivisibili, seu uno solum die. QUIA NON CAPIT, Græcè, *non contingit*, seu, fieri non potest, spectato scilicet modo agendi hujus populi, itemque divinæ Providentiæ, PROPHETAM, id est, quemcumque prophetarum, nam generalem esse sermonem ex sequente

v. 16, de Manasse quòd sanguinem innoxium fuderit multum nimis, donec impleret Jerusalem usque ad os. Cùm ergo esset illa vetus et ordinaria prophetarum interfectorix, prædicat Jesus, etiam se, utpote prophetam, ad eòque prophetarum Dominum, ille interficiendum, non in Peræâ aut alibi.

VERS. 34. — JERUSALEM, verisimile sit Jesum, non hoc loco usum hæc exclamatione invecivâ adversus Jerusalem, sed eo quo narrat Matthæus; Lucam autem præoccupatione usum hic acscripsisse, eò quòd apprimè conveniat cum præcedentibus Jesu verbis: *Non capit prophetam perire extra Jerusalem.* Jam enim aliquoties vidimus, minimè ipsi esse infrequens, dicta Christi variis temporibus prolata simul colligere.

QU. occidis, occidens, interficiens, id est, interfectorix.

LAPIDAS. Lapidans, lapidatrix: solent enim Hebræi uti participiis præsentis temporis, loco nominum verbalium, id quod non semel jam annotavimus. Non igitur sic de præsentì tempore loquitur Christus, ut non de præterito et futuro, sed de omni tempore ipsi sermo est, quasi dicat, cui hoc pro more est et tanquàm in naturam versum, ut lapides aliisque modis occidas prophetas et cæteros justos ad te missos. Inter cætera occisionis genera frequentissimum Judæis erat lapidare: cæterum non sic lapidare refertur ad missos, ut non etiam ad prophetas, sed phrasi Hebraicâ utrumque verbum utriusque nomini indifferenter jungendum est quod-ad sensum.

Jerusalem semper ducem se præbuit reliquis Judæis, ut in rebus cæteris, ita in occidendis prophetis, tam pertinaciter quàm si prophetarum sanguine extinguere conata fuisset salvificas Dei admonitiones.

QUOTIES, q. d., sæpissimè, jam olim hactenus, per angelos, per prophetas, per justos varios, tandem etiam per meipsum; idque non obstantibus sceleribus illis tuis immanissimis cædium justorum: non enim tam dolui de injuriâ illis illatâ, quibus quam gloriam pro toleratâ morte præparaverim ego scio, quàm de tuorum interitu. Indomita obstinatio, quia non semel atque iterum ipsos Christus colligere voluit, sed per continuos successionis gradus alios atque alios submitit per quos colligerentur, tandem etiam ipse venit caro factus.

VOLUI EGO CONGREGARE, id est, feci ea per quæ congregari potuissent, ea quæ ad congregandos illos facerent (habetur enim opus pro voluntate, cujus plerumque inter homines est signum). *Congregare*, dispersos distractosque in varia studia peccatorum et expositos mille periculis perditionis, colligere in sinum meum, ad me Deum unum cum Patre et Spiritu sancto convertere, mihi reconciliare, et unire fidei, charitatis, cæterarumque virtutum vinculis, denique sub alas protectionis meæ constituere. *Nihil enim adeò*

dispergit, ut peccatum; et nihil ita ad Deum aggregat, ut virtus, notat Theophylactus.

FILIOS TUOS, id est, cives tuos (solent enim cives Scripturæ more vocari filii civitatis) cæterosque Judæos, ad te tanquàm matrem, religionis ac principatus causâ, confugientes; teipsam denique quæ constas filiis seu civibus tuis.

QUEMADMODUM; nec quovis modo congregare, sed comiter, blandè, sollicitè, summâ cum curâ, benevolentia, affectu ac dilectione. *Amorem suum*, inquit Chrysostomus, *ab imagine significavit: ferventi namque amore aves pullos diligunt suos.*

AVIS. Vox Græca communis est ad avem et ad gallinam; et mirus quidem inest avibus omnibus amor fovendi tutandique pullos, sed gallinæ præsertim. Vix enim aliud est animal, quod tantâ curâ et sollicitudine pro natis suis distringat, raucedine vocis tutiusque corporis exterioris habitu sollicitudinem testante, et quod tanto conamine ac periculo adeòque pertinaciter eos tueatur; cui etiam potius conveniat pullos sub alas congregare. Quare rectè interpretes Latinus et Syrus, *gallinam* transtulerunt, secundùm Matthæum

NIDUM SUUM, pullos suos.

SUB PENNIS, partim ut foveat, ne fortè frigore pereant; partim ut defendat, ne à milvis rapiantur. *Crabro*, ait Chrysostomus, *hæc imago avis et alarum apud prophetas invenitur, et in Cantico Moysi, et in Psalmis, mirabilem Providentiam et eximiam protectionem denotans.* Maximum itaque animi sui erga Judæorum salutem affectum ostendit hæc similitudine Christus, quò plus ignorantia huic scelestæ genti irroget, quæ suaves et plus quàm maternas ejus invitationes respuit: nam ad blanditias usque se demittere gravatus non est, quò cicuraret in suum obsequium rebelles, *factus ipsemet tandem quasi terrena et domestica avis*, ut loquitur B. Hilarius. Sed quandonam voluit Judæos congregare gallinæ instar? quandonam fecit ea per quæ illi congregari potuissent? quando per angelos, quod dictum est, per prophetas, per justos, postremo etiam per semetipsum, docuit, instruxit, præcepit, prohibuit, nunc blandè nunc asperè admonuit, jam promissis, jam minis allexit, aliquando cæcos virgâ filiorum, plerumque summis beneficiis affectos, invitavit. Hæc enim omnia eò faciebant, ut possent illi congregari, ut possent adduci ad Christum Deum. Occultè igitur hic intelligendam dat Jesus æternam divinitatem suam, et omnes retrò prophetas à se missos, denique Judaicum populum jam olim à se gubernatum fuisse, juxta illud Joan. 8, v. 58: *Antequàm Abraham fieret, ego sum.* « Per singulas enim generationes, ait Origenes, semper voluit et festinavit perficere voluntatem Patris in eis, etsi non in corpore constitutus, sicut nunc in fine seculorum. Ipsius

versu patet, FERIRE EXTRA JERUSALEM. Non quòd nulli extra Jerusalem interfecti fuerint, sed hyperbolica et usitatâ locutione significatum voluit civitatem istam, in quâ residerent principes, sacerdotes, scribæ, Pharisei, monitionum impatientes, quia sapientes in

oculis suis, eò malitiæ pervenisse, ut neces prophetarum aliis urbibus præciperet, solaque capax esset tanti sceleris, quantum in nece Sancti sanctorum perpetrandum erat.

(enim volentis congregare filios Jerusalem voces habentur in lege et prophetis. Cessent ergo hæretici (inquit Rabanus in Catena citatus) Christo principium ex virgine dare, omittant alium legis et prophetarum Deum prædicare.) Porrò ut ex Christo cum gallinâ comparatione, intelligitur in Christo singularis amor curaque salutis hominum; ita ex hominum cum pullis, intelligitur in hominibus necessitas foris, protectionis et gratiæ Christi. Ut enim pulli adversus accipitrem vitam tueri non possunt suo robore aut cursu, nisi se abiant sub corpus et alas matris; ita neque nos salutem nostram, adversus dæmones in aere, qui multò astutiùs et pertinacius nostris insidiantur animabus quàm accipitres aut milvi pullis gallinacis, nisi confugiamus sub tutelam et merita Christi.

Er, pro, sed, noluit, tu Jerusalem, aut noluitis (sic enim habent Græca et Syra), vos Jerosolymitæ. Noluitis autem congregari filios tuos à me, non permisisti, imò modis omnibus impeditisti ne congregarentur à me, atque hoc etiam effecisti. Alloquitur Jerusalem, id est, cœtum civium Jerosolymitarum; et quoniam præcipuè invelatur in ipsos duces, qui malorum omnium maxima causa erant ac fuerant, omnes tamen in eundem reatum trahit, quia primum consiliis plebs consentiebat et facta approbat approbaveratque. Improperat itaque Jerosolymæ, quòd quæ, ut mater Judæorum omnium, omnibus auctor esse debuisset, ut Christo tam per seipsam quàm per prophetas et justos admonenti salutis obedirent ac subjacerent; nullos, quod in se fuit, obedire et ad penitentiam ac salutem adduci permiserit, atque adeò prohibuerit variis obstaculis datis, irridendo, contemnendo, persequendo, trucidando denique Christum ejusque servos. Lege 4 Reg. 21, v. 9; et deinceps, 2 Paral. 36, v. 13; et deinceps, Jer. 7, v. 13, præter alia veteris Testamenti loca; Evangelia ad hæc et Acta apostolorum. In eundem sensum exprobrat Stephanus Jerosolymitis, Act. 7, v. 51: *Vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et vos.* Notanda est autem emphatica oppositio inter velle Christi et nolle Jerosolymæ: ego, inquit, volui, tu noluiti. Ego magno studio ea exhibui et feci per quæ filii tui ad salutem adduci possent; tu non minori studio ea opposuisti, quibus salutem eorum excluderes. Quid igitur? Jerusaleme voluntati Dei resistere potuit? minimè voluntati absolutæ et propriè dictæ, quæ beneplacitum dicitur, neque hujusmodi voluntate voluit Christus congregare filios ejus (nam si eâ voluntate id voluisset, res effectum omnino sortita fuisset; dedisset enim filiis ejus, non solum adimnicula illa vocationis externæ, verum etiam ipsum interius velle congregari, et contrarios conatus matris Jerusalem elisisset), sed congregare voluit, voluntate quæ improprie sic vocatur, eâ nimirum, quæ præcepta, prohibitiones, minas, promissiones, aliasque hujusmodi operationes adhibet: atque huic resisti potest, et frequenter, Deo permittente, resistitur ab hominibus, sicut hic factum est, ubi, Christo congregare volente

(id est, vocante et modis omnibus consulente, suaque consilia miraculis roborante), noluerunt congregari plerique filiorum Jerusalem, idque prohibente ac seducente ipsâ Jerusalem, cui adhærere maluerunt quàm sequi invitationes Christi. Quidam verò, quoniam pauciores, voluerunt hoc ipsum quod Christus, et invitâ Jerusalem contemplâque novercâ, amplexi sunt monita Christi. Porrò quemadmodum quando stategit Christus salvare filios Jerusalem, stategit utique et ipsam Jerusalem salvare, quæ non constat nisi filiis suis; sic et quando noluit Jerusalem ad salutem adduci, noluit etiam ipsa ad salutem adduci. Quare duo hic intelligenda sunt, damnantia ipsam Jerusalem, quòd scilicet nec ipsa voluit salvari, nec suos permisit salvari; quorum tamen hoc primò, illud consecutivè intelligitur. Quibus ostendit Christus quàm justo et evidenti Dei judicio decreta sit Jerosolymæ reprobatio, cujus culpam in neminem conferre illa possit quàm in seipsam, quæ ultrò sibi ipsi damnationem hujusmodi molita esset.

VERS. 35.—ECCE, igitur, RELINQUETUR; vel, idcirco *relinquetur*. Quia tu noluiti filios tuos congregari à me, et illi te potius quàm me audierunt, ob insuperabilem hanc pervicaciam vestram, multis seculis hætenus continuam. Græcè est, *relinquitur*: præsens pro futuro, nisi quòd præsentihoc amplius significetur, mox fore ut relinquetur; mox, tum propter temporis brevitatem, tum propter præsentem meritù plenitudinem.

VOS, Jerusalem et filiis tuis civibus Jerosolymitanis Judæisque omnibus.

DOMUS, habitatio, civitas, terra, regio, natio: nam cum Jerusalem erat et reliqua Judæa deserenda et excidenda.

VESTRA. Domum ipsorum vocans, obliquè significat suam amplius non esse.

DESERTA à me uno cum Patre Deo, à *patrocinio scilicet meo derelicta*, ait Chrysostomus, vacua me habitatore, destituta præsentia, auxilio, gratiâ et tutelâ divinâ. *Ipsæ igitur* Christus erat, addit Chrysostomus, qui etiam superiore tempore continebat eos atque *protegebat*; nimirum ut æternus Dei Filius. Passim sacræ litteræ vocant Jerusalem *civitatem quam elegit Dominus ut poneret nomen suum ibi, et habitaret in eâ; civitatem Dei, civitatem Regis magni*, Psal. 47, v. 2, 3; Math. 5, v. 35; et postquàm sceleribus cæteris despectionis misericordiæ divinæ toties sibi oblata, addidit sacrilegam repulsam Christi et Evangelii, factum est quod hic prædicitur, et quod longè ante prædixerat Jeremias, cap. 12, v. 7: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam. Deserta est à Deo et Christo; subtractâ divinâ gratiâ, non illic amplius colitur Deus aut Christus nominatur. Deserta autem, exposita est prædæ hostium invisibilium et visibilium, haud secus ac pulli qui maternas alarum fotum diffugiunt, vel devorantur ab accipitre, vel longius dispersi pereunt. Sic Jerusalem et Judæa universa, simul atque à Deo et Christo deserta fuit, facta est*

synagoga Satanæ et præda aquilæ Romanæ, à quâ filii illius omnes, vel interfecti fuere, vel in extremas terras miserè dispersi. Quod igitur hic dicit Christus, hujusmodi est: Vos hactenùs nolistis à me colligi et in meam vos dare tutelam: deseremini igitur à me, prout meremini, et relinquemini in prædam hostibus vestris. Hoc verbum, *deserta*, plerique codices addunt quemadmodùm etiam Syria; sed optima manuscripta, nominatim tria Ecclesiæ nostræ Audomarensis cum uno Clarmariscensis, omittunt, astipulantibus, inter Græcos enarratores, Euthymio et Theophylacto, inter Latinos Bedâ. Nam etsi ascriptum sit *deserta*, textibus Bedæ et Theophylacti, Commentaria tamen eorum, si pressè considerentur, loquuntur non fuisse eis lectum. Quocirea non dubito quin vox ista, huic loco Lucae addita sit ex Matthæo, tam Græcè quàm Latinè: similis enim varietas est codicum Græcorum. Cæterùm pronomen *vobis*, neutiquàm est omitendum.

DICO, prædico et affirmo.

AUTEM, pro, enim. Confirmat quod prædixerat de propinquâ desertione.

VOBIS. Ad *Jerusalem loquitur et ad populum Judæorum*, inquit Hieronymus; non ad præsentés tantùm qui hæc audiebant loquentem.

NON VIDEBITIS ME, ampliùs, non ampliùs meâ præsentia et beneficiis fruemini, subtraham vobis, ut præsentiam corporis mei, ita protectionem ac beneficia mea omnia, et inprimis Evangelii prædicationem, quo fiet ut non convertamini ad me, nec per fidem me cognoscatis, sed planè excacati omninò à me deseramini. Quamdiù Christus, qui redemptor ipsis advenerat, perseverabat apud eos, per se aut alios, testis ac præco redemptionis à se allatæ, restabat fidei ac salutis spes; sed ejus discessu, perinde ac solis occasu, lux vitæ evanuit, et necesse fuit incredulis miseram succedere cum tenebris solitudinem, et cum derelictione cæcitatem. Hinc admonuerat eos, Joan. 12, v. 35: *Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulante dùm lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant*. Itaque Jesus alludens ad imminentem præsentia suæ corporeæ subtractionem, significat subtractionem omnisi tutelæ ac gratiæ Dei, et notanter subdit ut fundamenti, quâ denudandus sit populus Judæicus. Hanc subtractionem tutelæ gratiæque divinæ prædixerat Isaïas cap. 5, v. 5, 6, his verbis sub typo vineæ: *Et nunc ostendam vobis quid faciam vineæ meæ. Auferam sepem ejus, et erit in direptionem, etc.* Et tempus non longè aberat. Nam corporis quidem sui præsentiam biduo postquàm hæc dixerat eis subtraxit: beneficia tamen sua eis offerre, etiam cum aliquorum profectu, Evangelium, inquam, et regnum cælorum; alia quædam beneficia eis continua facere non desit, donec Jerosolymitanum excidium instaret. Cæterùm breve esse quadraginta annorum spatium comparatum reliquo temporis spatio labenti in finem usque seculi, nemo non intelligit.

DICETIS. Gentem enim alloquitur, quæ nunquàm integrè exstirpanda eadem permansura sit ad finem

usque seculi. Nec enim ii qui hæc audiebant hoc dicturi erant, sed filii seu posteri ipsorum, seri eorum nepotes. *Dicetis* autem scilicet mihi aut de me: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, celebrem hunc psalmi versiculum Messiaë proprium, quem indignamini nunc mihi à quibusdam accini. Illum enim mihi aliquando attribuetis, Messiam me agnoscentes, quantumvis hoc nunc vobis tam incredibile quàm indignum videatur, qui me jam capitali odio prosequimini. Diù erit, inquit, quòd me ampliùs non videbitis: eùm autem iterum videritis, dicetis: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Illud erit, quando rediturus sum in mundum auctoritate Patris ut judicem mundum, serò, inquam, *postquàm plenitudo gentium intraverit*, Rom. 11, v. 25, *in consummatione mundi*, instante meo ad judicium adventu. Tamdiù, tot, inquam, seculis, vos non videbitis me aut corporis aut animi oculis, non credetis in me, non eritis in tutelâ meâ, non fruemini salutiferis beneficiis meis, omninò permanebitis in cecitate cordis vestri. At quando apparere cœperint evidentiâ signa mei ad judicium adventus, tunc agnoscentes vos frustra alium expectâsse Messiam, jamque urgeri vos fine temporis, revertemini ad cor, et ego misertus vestri, recipiam vos in gratiam ac tutelam, et præbebo me vobis conspicendum, priùs fide, mox etiam corpore ad judicium adveniens vosque ad me accipiens. Tunc dicetis mihi gratulabundi:

BENEDICTUS est à Deo, felix est summisque honoribus auctus, jam etiam regni perfectione cumulandus; benedictione ad hæc seu laude omni hominum dignus est et prædicandus.

QUI VENIT, qui proximè venit, qui mox *venturus est ad judicandum orbem terrarum in æquitate*.

IN NOMINE DOMINI, jussu, auctoritate ac vice Dei Patris; q. d.: Gratissimus est nobis adventus ejus, gratulamurque ei honorem hunc et subsequentem regni perfectionem. Noluerunt olim majores nostri hoc tibi accini ex sacris Psalmis, Domine Jesu, noluerunt agnoscere hoc de te prædictum, quem reprobarunt *ut venientem in nomine suo, adèque in nomine Peetezëb; nos de te confitemur hoc fuisse prædictum, nos credimus et olim te venisse humiliter ad salvandum mundum, et mox te venturum gloriose ad judicandum, in nomine Domini*: ac proinde ex animo prorsus illud tibi accinimus. Tantò autem pleniori in Jesum Christum fide dicent istud Judæi isti postremi, quàm turbæ in introitu Jerosolymorum, quantò pleniori fide imbuti sunt Christiani quàm Judæi. Huic interpretationi de conversione Judæorum in fine seculi, favet prophetia Oseæ, cap. 3, v. 3, 4, 5 (nam et Augustinus, lib. 18 de Civit. Dei, cap. 28, citat eam in hanc sententiam), quæ habet, quòd, *postquàm multis seculis sederint Israelitæ sine rege, et sine principe, et sine altari, et sine ephod et sine theraphim, in novissimo dierum revertentur ad Dominum Deum suum et ad David regem suum*. His itaque postremis verbis mirum in modum ussit Jesus Judæos auditores suos invidia odioque sui flagrantes, dùm eos ita prædixit